
COMUNE DI MARINEO
Provincia di Palermo

OGGETTO ADES IONE ALLA CONVENZIONE CONS IP FORNITURA GAS OLIO DA 
RIS CALDAMENTO 6 PER GLI EDIFICI COMUNALI E S COLAS TICI DEL COMUNE LOTTO 9 -
AS S UNZIONE IMPEGNI DI S PES A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO CONTABILE E FINANZIARIO

N. 112 del  29/10/2010
:

L’anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di ottobre in Marineo, presso la  
sede municipale, la sottoscritta Dott.ssa  Giovanna Lo Piccolo nella qualità di 
Responsabile del Servizio sopra indicato, ha adottato il presente provvedimento.

Visto di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento di contabilità.

Marineo lì, 29/10/2010                                  l Responsabile del Servizio Contabile e Finanziario
                                                               (F.to)        (Dott.ssa Giovanna Lo Piccolo)



2

OGGETTO: ADES IONE ALLA CONVENZIONE CONS IP FORNITURA GAS OLIO DA 
RIS CALDAMENTO 6 PER GLI EDIFICI COMUNALI E S COLAS TICI     COMUNE LOTTO 9 -
AS S UNZIONE IMPEGNI DI S PES A

IL Res pons abile  del s ervizio

Premes s o 

Attes o

Vis to 

Rilevato

Cons ip S .p.A.

Dato atto  

Vis ta

Cons ip S .p.A.
.

che compete all’U.O. Economato e Provveditorato la competenza 
per l’acquisto di combustibile occorrente per il risca   mento 

 che risulta necessario provvedere alla fornitura di gasolio da 
riscaldamento per alcuni edifici comunali e scolastici del Comune di Marineo per il 
periodo invernale, ed in particolare: 

- Scuola Materna Don Calderone via Agrigento;
- Scuola Elementare S. Ciro ,
- Scuola Media l.L. Pirandello;
- Scuola elementare Fontanelle;

     -  Asilo Nido;
          -  Centro diurno anziani

l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 che attribuisce al Ministero 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Econom    la funzione di stipulare 
Convenzioni in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad 
accettare alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti,    inativi di fornitura sino alla 
concorrenza di un quantitativo predeterminato;

 che, in osservanza di quanto prescritto dalle legge sopra citata, il 
Ministero del Tesoro, con proprio decreto del 24 febbraio 2000, ha affidato alla 

– –  il servizio di assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche 
Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, nonché la 
realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle 
Convenzioni medesime;

che l’art.26, comma 3, dellla Legge 23 dicembre 1999, n.488, nel 
testo novellato dalla Legge 30 luglio 2004 n.191, le A ministrazioni Pubbliche sono 
obbligate al sistema delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili a quelli oggetto delle convenzioni;

 la “

” (lotto 9 riferito alle regioni: Campania, Puglia, 
Basilicata,Calabria, Sicilia) stipulata tra la  per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e “Bronchi Combustibili srl ”,con sede legale in 
Bertinoro (FC) Via Siena 355, iscritta al Registro delle Imprese di Forli’ Cesena          
al n. 01252710403, Partita I.V.A.  01252710403 – ;

-

Conces s ionaria S ervizi Inform ativi Pubblici

cd. “Gas olio da Ris caldam ento 6”

Co nve nz ione  pe r la fo rnitura d i Gas o lio  d a ris c ald am e nto  
m e d iante  c o ns e g na a dom ic ilio  pe r le  Pub b lic he  Am m inis traz io ni, ai s e ns i 
de ll’art ic o lo  26, Le gge  23  d ic e m bre  1999 n. 488 e  s .m .i. e  de ll’art ic o lo  58, Le gge  
23 d ic e m bre  2000 n.388, Lo tto  9



3

-

-

Dato atto

Rilevato

Vis to

Prec is ato  che: 

Pres o atto che

 che la summenzionata Convenzione:
ha per oggetto la fornitura di gasolio da riscaldamento mediante consegna a 
domicilio presso i serbatoi e/o i depositi della Pubbl     Amministrazioni 
utilizzatrici siti all’interno del territorio del lotto di riferimento della convenzione –
gasolio da riscaldamento conforme alle specifiche tecniche riportate nella Norma 
UNI 6579, ultima edizione, CPV 23.12.21.00-9;
prevede la possibilità, una volta aderito alla Convenzione stessa, di concludere i 
singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, attraverso l’emissione di 
ordinativi di fornitura secondo le modalità e i termin  indicati nella Convenzione 
stessa; nei predetti Ordinativi di Fornitura dovranno        indicati l’esatto 
quantitativo della fornitura richiesta nonché il luogo di destinazione;

 che l’adesione alla Convenzione in oggetto consente di effettuare la 
fornitura di gasolio da riscaldamento per gli edifici   munali e scolastici direttamente 
dal soggetto individuato dalla Consip S.p.A. con rilevanti benefici economici e 
gestionali derivanti anche dal risparmio delle spese a ministrative relative 
all’esperimento di procedure autonome di scelta del contraente;

 l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e l’art.11 del D.Lgs 
n.163/2006 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

pertanto
con la presente procedura si intende provvedere al riscaldamento di alcuni edifici 
comunali per la stagione invernale;
il contratto ha per oggetto la fornitura diretta di gasolio da riscaldamento mediante 
consegna a domicilio per le pubbliche amministrazioni   condo le indicazioni 
impartite di volta in volta negli ordinativi di fornitura;
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute    la “Convenzione per la 
fornitura di Gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388, Lotto     stipulata tra la Consip 
S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,   Bronchi Combustibili 
srl., sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355, Partita I.V.A. 01252710403                      
;
i singoli contratti di fornitura verranno conclusi a t     gli effetti tra l’Amministrazione 
ed il Fornitore individuato da Consip S.p.A. (Bronchi   mbustibili srl.), attraverso 
l’emissione di ordinativi di fornitura secondo le modalità indicate nella Convenzione 
stessa; 
i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella 
Convenzione in parola;

, ai sensi dell’art.9 “ della 
Convenzione Gasolio da Riscaldamento 6 - Lotto 9, i prezzi di fatturazione 
determinati con le modalità indicate all’art.9 sopra citato, verranno pubblicati da 
Consip sul Sito delle Convenzioni;

Corris pe ttivi e  m odalità di pagam ento” 



4

Prec is ato

lotto 9

Ravvis ata 

Vis to e  Richiamato

Richiamata

Attes o

Vis to 

Vis to 

Vis to 

D E T E R M I N A

Aderire

Di provvedere  

 che l’importo contrattuale (stimato fino al 31/12/201    previsto per 
la fornitura in parola sulla base dei consumi riferiti all’anno precedente e prendendo a 
riferimento i prezzi indicativi rilevati dal “Configuratore corrispettivi per la fornitura di 
Gasolio da riscaldamento 6” e riferiti al , ammonta a €  37.567,00 (I.V.A. 
compresa);

la necessità di assumere, sul competente intervento del Bilancio 
Pluriennale 2010/2011 i relativi impegni di spesa nece    i per poter effettuare la 
fornitura in argomento.

 il Bilancio Pluriennale 2010/2012 approvato  con Delibera 
di Consiglio Comunale , esecutiva;

 la Delibera G.C. con la quale è stato approvato,  –
, il Peg ;

 che i capitoli di spesa interessati sono stati affidati alla diretta gestione 
della sottoscritta;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 “Testo unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

il D.Lgs. 165 del  31.03.2001;

 alla Convenzione “Convenzione per la fornitura di Gasolio da 
riscaldamento mediante consegna a domicilio per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388, Lotto 9” (lotto 9 riferito 
alle regioni:Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, S  ilia) stipulata tra la 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
“Bronchi Combustibili srl ”, sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355,                 
Partita I.V.A. 01252710403 ) – cd. “Gasolio da riscaldamento 6”, 

pertanto alla fornitura di gasolio da riscaldamento per il 
periodo invernale, destinato ai seguenti edifici comunali e scolastici del 
Comune di Marineo: 
- Scuola Materna Don Calderone via Agrigento;
- Scuola Elementare S. Ciro ,
- Scuola Media l.L. Pirandello;
- Scuola elementare Fontanelle;

          -  Asilo Nido;
          -  Centro diurno anziani

Parte  
Contabile

•
•

•

•



5

•

•
•

•
•

•

•

•
•
•
•

•

•
•
•
•
•

•

mediante adesione alla Convenzione cd.”  durata 
di n. 12 (dodici) mesi a decorrere dal 03/04/2010 ; tale durata potrà essere 
prorogata, , fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodic    esi, 

pertanto ai sensi dell’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e 
dell’art.58 della legge 23 dicembre 2000, n.388, la fornitura di cui sopra alla 
società “ Bronchi Combustibili srl”, sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355          
Partita I.V.A. n 01252710403;

 che: 
i singoli contratti di fornitura verranno conclusi a tutti gli effetti tra 
l’Amministrazione ed il Fornitore individuato da Consip S.p.A. (Bronchi 
Combustibili srl.), attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura 
secondo le modalità indicate nella Convenzione stessa; 
i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite 
nella Convenzione in parola;
l’importo contrattuale stimato, previsto per la fornitura in parola sulla 
base dei consumi riferiti all’anno precedente e prendendo a riferimento i 
prezzi indicativi di fatturazione rilevati dal “Configuratore corrispettivi 
per la fornitura di Gasolio da riscaldamento 6” e riferiti al –
Campania,Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia -, ammonta a € 37.567,00 
(I.V.A. compresa);

per l’anno 2010/2011 la somma complessiva di 
(I.V.A. compresa), a favore di “ Bronchi Combustibili srl”, con sede legale in 
Bertinoro (FC) Via Siena 355, Partita I.V.A. n 01252710403 ;

 la somma di cui sopra sui competenti capitoli del Bilancio di 
Previsione 2010/2011,come segue;

        

                                           ANNO 2010

      CAP.                                                             intervento                         importo
564,04       scuola materna                             1.04.01.02             €.     1.000,00
616/04                    media                                1.04.03.02           €.     1267,00
1408/2         uff, com.li centro diurno               1.10.04.02          €.          300,00
                                                                        TOTALE             €.      2.567,00

                                           ANNO 2011

CAP.                                             intervento                             importo
564,04       scuola materna                        1.04.01.02                      €.     4.000,00

582/04                  elementare               1.04.                          €.    13.000,00
616/04                    media                     1.04.03.02                     €.    12.500,00 
1408/2         uff, com.li centro diurno    1.10.04.02                     €.       2.500,00
1336.04                asilo nido                1.10.01.02                      €.      3.000,00
                                                                    TOTALE                  €.   

altresì che ai sensi di quanto previsto all’art.9 “
 della richiamata Convenzione (Allegato “A”) il 

Gas olio da riscaldam ento 6”(

Corris pe ttivi e  
m odalità di pagamento”

Di affidare  

Di STABILIRE

lotto 9

Di impe gnare  €.37.567, 00

Di imputare

35.000,00

Di prec is are  

Ø

Ø

Ø



6

                                                                 Il Responsabile del Servizio Contabile e Finanziario

pagamento dei corrispettivi sarà corrisposto secondo la normativa vigente in 
materia di Contabilità delle Aministrazioni Contraenti e, comunque, a 30 
(trenta) , e accreditato 

,  intestato al Bronchi Combustibili srl., Codice IBAN 

 che la fornitura in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e 
responsabilità dell’U.O., Economato e Provveditorato, garantendosi il pieno 
rispetto delle normative di legge e di regolamento;

 altresì che alla liquidazione si provvederà con successivi 
provvedimenti alla presentazione di regolare documento contabile e dopo aver 
verificata la regolarità della fornitura ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000  

                                                              (F.to)         (Dott.ssa Giovanna Lo Piccolo)

giorni dalla data di ricevimento de lla fattura a s pes e  
de ll’Ente
IT08u0601013222100000101153 . 

Di dare  atto

Di dare  atto

•

•



7

___________________

______________________________________________________   __
_________

Marineo li_____________

Affissa all’Albo Pretorio il ______________________________ 
Defissa      il_______________________________

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che 
la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno festivo senza opposizioni 
o reclami.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

